[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2025
	[bookmark: _GoBack]№ 186

2
3

Об утверждении порядка и условий заключения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования городского округа
города Красноярска Красноярского края

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона                        от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений                   в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава            города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городского округа города Красноярска Красноярского края согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации              города.

Глава города                                                                               В.А. Логинов

Приложение
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________
[bookmark: P35]

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений
со стороны муниципального образования городского округа
города Красноярска Красноярского края

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk166851952]1. Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон            № 69-ФЗ) и устанавливает порядок и условия заключения соглашений            о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городского округа города Красноярска Красноярского края (далее соответственно – Соглашения, муниципальное образование).
2. Администрация города Красноярска является уполномоченным органом в сфере заключений Соглашений.
3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением Соглашений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанным Соглашениям, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ.
4. Понятия и термины, используемые в настоящем порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 69-ФЗ,  а также Правилами заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, утвержденными постановлением Правительства Российской  Федерации от 13.09.2022 № 1602 (далее – Правила).

II. Порядок заключения Соглашений

5. Соглашения заключаются с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения» (далее – ГИС «Капиталовложения») в порядке, предусмотренном статьями 7, 8 Федерального закона № 69-ФЗ.
6. Для подписания Соглашений в ГИС «Капиталовложения» используется усиленная квалифицированная электронная подпись.
7. Решения о заключении Соглашений принимаются в форме постановлений администрации города Красноярска.
8. От имени муниципального образования Соглашения подлежат подписанию Главой города Красноярска.
9. Соглашения должны содержать условия, установленные ста-            тьей 10 Федерального закона № 69-ФЗ.
10. Соглашения (дополнительные соглашения к ним) подлежат включению в Реестр соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее – Реестр соглашений) в соответствии с Правилами.
11. Соглашения (дополнительные соглашения к ним) признаются заключенными с даты регистрации соответствующего Соглашения (внесения в Реестр соглашений) в Реестре соглашений.

III. Условия заключения Соглашения

12. Соглашение заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое Соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением сфер и видов деятельности, установленных частью 1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ.
13. Муниципальное образование может выступать стороной Соглашения, если одновременно выполняются следующие условия:
1) стороной Соглашения выступает субъект Российской Федерации – Красноярский край и инвестиционный проект реализуется на территории муниципального образования городского округа города Красноярска Красноярского края;
2) Соглашение заключается не позднее 01.01.2030;
3) стороной Соглашения является организация, реализующая инвестиционный проект, соответствующая требованиям пункта 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ, не находящаяся в процессе ликвидации и в отношении которой не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве);
4) инвестиционный проект, в отношении которого предлагается заключить Соглашение, отвечает признакам нового инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;
5) муниципальным образованием принято решение о заключении Соглашения.
14. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Федерального закона              № 69-ФЗ.
15. Муниципальное образование, заключившее Соглашения, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционных проектов или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей инвестиционный проект.

IV. Заключительные положения

16. Положения, касающиеся изменения и расторжения Соглашений, ответственности за нарушение условий Соглашений, рассмотрения споров по Соглашениям, связанных договоров, осуществляются в порядке и на условиях, установленных положениями Федерального закона         № 69-ФЗ.

image1.gif